---

<sup>1258</sup>*domicilium* à propos du visage ; *in ea hominum Genius insideat* pour le front ; *in oculis animus inhabitat ; domicilium Gratiarum (os et reliqua facies)*.

<sup>1259</sup>*fenestella* (visage) ; *introitus atque ianua* (visage) ; *ianua animi* (front) ; *Solis ianuas ; omnium affectionum portas ; animi fenestras* (yeux) ; *animi uestibulum et orationis ianua et cogitationum comitium* (bouche).

*maiestas, ibi grauitas et sapientia, ibi reliquae animorum dotes, non tenuibus lineamentis, sed flore et eminentia coloris adumbrantur. Sic denique pictae in uultu sunt, et expressae taciti animi cogitationes, ut eum uiri sapientes loqui putent*<sup>1260</sup>. L'âme s'exprime sur le visage qui réunit la moralité et l'expression. Cressolles illustre son propos en invoquant Polybe : le visage parle même lorsqu'on se tait ; Ovide : un visage bavard ; Grégoire de Nysse qui souligne l'émotion qu'Ephrem le Syrien faisait naître par l'expression de son visage, mais aussi Grégoire de Nazianze, Zonaras, Platon et d'autres encore. Le visage est donc le lieu d'expression privilégié de la *maiestas*, comme le montrent bien les héros et les grands hommes. L'opinion commune établit en effet un lien entre l'apparence honnête et le caractère honnête : *Sic nimirum insidet omnium mentibus ista opinio, non uidelicet posse non pulchrum et formosum esse animum, qui sibi uultum tanquam honestatis decorisque domicilium accommodarit*<sup>1261</sup>. Il est donc essentiel d'opérer la distinction entre *facies* et *uultus*, et d'user de la *prudencia* pour façonner le second. Le terme qui revient le plus souvent est *animus*, mais il est parfois aussi question d'*ingenium*, d'*anima*, et surtout de l'expression des pensées secrètes, du caractère, des émotions passagères. Mais il ne s'agit pas de percer à jour autrui : la rhétorique veut simplement que l'individu prenne conscience de lui-même, pour utiliser au mieux ses ressources corporelles et expressives. Ce qui compte d'abord, c'est l'image que l'on donne de soi par son corps, mais tout de suite après, la finalité est l'expression. En effet, la perspective est de dépeindre les qualités de l'âme pour les exprimer et non de constater qu'elles sont présentes chez l'orateur. Donc la dimension morale est indissociable de l'expression.

Le rapport que la bouche entretient avec l'âme est quelque peu différent : *animi uestibulum, et orationis ianua, et cogitationum comitium, eaque pars hominis loco celsa, uisu prompta, usu facunda*<sup>1262</sup>. De l'âme, elle est le vestibule, parce qu'elle est la porte de la parole. Ce n'est pas la bouche en tant que telle qui est porteuse de sens, mais elle en est l'instrument, au sens le plus concret qui soit. Elle se confond avec la voix dans les éloges, comme le permet l'incertitude du vocabulaire latin qui aussi associe facilement *os* et *uox*, *os* et *oratio*. C'est à la fois un rapport physique et métaphorique : physique, parce que c'est de la bouche que sort la voix ; métaphorique, parce que la bouche est la partie visible de la parole immatérielle, le lieu où elle prend corps et meurt en même temps, parole qui est essentiellement son, tandis que le souffle peut éventuellement recouvrir les trois autres sens. La matérialité de la parole, ce serait un souffle sonore émis au seuil de la bouche. Le sens figuré est riche en latin, ce qui permet à Cressolles de jouer sur les mots avec les expressions *os durum* et *os probum*.